ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº de 2022.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
PARAIBANO A ROGÉRIO SIMONETTI
MARINHO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadão

Paraibano a Rogério Simonetti Marinho.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2022.

3.664

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o Honroso Título de Cidadão Paraibano ao

Ministro do Desenvolvimento Regional, Rogério Simonetti Marinho, por sua reconhecida

capacidade profissional e por todos os relevantes serviços prestados aos paraibanos, através

do Ministério do Desenvolvimento Regional, trazendo desenvolvimento e qualidade de vida

para nossa polulação.

Rogério Simonetti Marinho nasceu no dia 26 de novembro de 1963, na cidade de

Natal, localizada no Estado do Rio Grande do Norte. Ele estudou no colégio Marista de Natal e

graduou-se em Ciências econômicas pela Universidade Potiguar. Trabalhou entre 1987 e 1989

como professor da rede estadual de ensino do Rio Grande do Norte.

Em 2000, foi eleito suplente de vereador pelo Partido Socialista Brasileiro (PSB).

Assumiu como vereador interino entre março de 2001 e março de 2003. Em 2004, foi eleito

vereador com 9.009 votos. No seu primeiro mandato como titular na Câmara Municipal de Natal,

foi responsável pela criação da Federação das Câmaras Municipais (FECAM/RN) e implantou o

programa de inclusão digital do RN. Além disso, presidiu a Câmara Municipal entre 01 de janeiro

de 2005 e 31 de dezembro de 2006.

Concorreu pela primeira vez ao cargo de deputado federal em 2006, sendo eleito com

130.063 votos. Em seu primeiro mandato na Câmara dos Deputados, Rogério Marinho relatou

projeto que mudou as regras do FIES, possibilitando financiamento de 100% das mensalidades,

uso de FGTS para amortizar dívidas, inclusão de mestrado e doutorado nos financiamentos, e a

criação do Fies solidário. Também foi relator da Proposta de Emenda a Constituição (PEC) da

Desvinculação de Receitas da União (DRU), que determinou a revinculação de receitas da União

para a Educação, o que garantiu recursos extras de R$ 23 bilhões para o ensino básico. Também

foi responsável pela criação, através de emenda parlamentar, do Metrópole Digital, projeto

voltado ao desenvolvimento na área de Tecnologia da Informação em Natal.

Em dezembro de 2018, foi anunciado pelo ministro da economia Paulo Guedes como

secretário especial da Previdência Social e Trabalho no governo Jair Bolsonaro. Como Secretário,

ele focou o primeiro ano de sua gestão na Reforma da Previdência, sendo um dos responsáveis

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

em relação ao texto base enviado ao Poder Legislativo e na articulação de sua aprovação,

frequentemente indo a Câmara dos Deputados defender aspectos da reforma, no final a PEC foi

aprovada e Marinho passou a ser visto como uma das figuras centrais do governo.

Em 06 de fevereiro de 2020, assumiu o Ministério do Desenvolvimento Regional,

Rogério Marinho foi escolhido para a pasta de Desenvolvimento Regional devido a sua gestão

como Secretário de Previdência Social e Trabalho e a sua boa relação com o Congresso Nacional.

O Estado da Paraíba foi agraciado com grandes obras fomentadas pelo Governo

Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Regional, na pessoa do Ministro Rogério

Marinho, trazendo desenvolvimento e qualidade de vida para nossa população.

No dia 02/12/2021, o ministro do Desenvolvimento Regional, Rogério Marinho,

vistoriou as obras de três barragens que compõem o Projeto de Integração do Rio São Francisco

na Paraíba. Uma delas foi a de Boa Vista, que, com 260 milhões de metros cúbicos de capacidade

de armazenamento, é a maior estrutura do gênero de toda a transposição.

A Barragem de Boa Vista, que também é a quarta maior do estado da Paraíba,

tem 900 metros de extensão e está localizada no município de São José de Piranhas. O

empreendimento faz parte do Eixo Norte do Projeto de Integração do Rio São Francisco. O

Governo Federal investiu cerca de R$ 270 milhões para a construção da estrutura.

Outra infraestrutura hídrica visitada pela equipe do MDR foi a Barragem

Engenheiro Avidos, que abastece o município de Cajazeiras e o distrito de Engenheiro Avidos,

atendendo cerca de 61,4 mil pessoas.

Além disso, oferece suporte hídrico ao Açude São Gonçalo, para atender perímetro

irrigado e controlar as cheias do Rio Piranhas. A estrutura recebeu reformas em 1977 e, agora,

passa por serviços de modernização e recuperação, tendo recebido investimentos federais de R$

17,6 milhões.

Na mesma oportunidade, o ministro do Desenvolvimento Regional, Rogério Marinho

vistoriou a Barragem de Caiçara. Importante destacar que o Reservatório Caiçara é fundamental

para garantir a segurança hídrica da população nordestina: o Ramal do Apodi. Quando pronto, vai

atender 750 mil pessoas de 54 cidades da Paraíba, do Rio Grande do Norte e do Ceará. O início

das obras do empreendimento foi em junho de 2021, com investimento federal nas obras físicas

chegando em R$ 938,5 milhões.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

As águas que também chegaram na Paraíba vão permitir que milhares de pessoas

possam ter a tão sonhada segurança hídrica.

Já no dia 21/10/2021, foi entregue as obras do trecho final do Eixo Norte do Projeto

de Integração do Rio São Francisco. A inauguração aconteceu em São José de Piranhas, na

Paraíba, durante evento da Jornada das Águas.

Com isso, as obras físicas necessárias para garantir o caminho das águas dos eixos

Leste e Norte estão concluídas. O trecho tem oito quilômetros de extensão, entre os

reservatórios Caiçara, em São José de Piranhas, e Avidos, em Cajazeiras, também na

Paraíba. O investimento federal na estrutura foi R$ 49,7 milhões.

Em 25 de fevereiro de 2022, Rogério Marinho desembarcou novamente na Paraíba

para inaugurar obras de quatro desvios ferroviários. De acordo com o Ministério do

Desenvolvimento Regional, o investimento passa de mais de R$ 10 milhões e tem

como objetivo aumentar a capacidade de operação dos trens na Região Metropolitana da capital.

Sobre o total de recursos investidos, o Ministério do Desenvolvimento Regional

informou que R$ 7,5 milhões foram para a construção dos quatro desvios e R$ 2,8 milhões para

a reforma das Estações Jacaré, Várzea Nova e Bayeux, que estão em andamento, totalizando

R$ 10,3 milhões.

O Ministro Rogério Marinho vem empreendendo esforços para garantir o

desenvolvimento da Paraíba, com obras que vão gerar emprego e renda para o nosso Estado.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura, outorgando o Título de Cidadão Paraibano ao Ministro Rogério Simonetti Marinho,

por ser medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2022.